Дело № 1-235/2023

УИД: 76RS0014-02-2023-000518-39

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 25 сентября 2023 года

Кировский районный суд г.Ярославля в составе:

председательствующего судьи Сергеевой Е.А.,

при секретаре Фризен И.М., с участием:

государственного обвинителя – прокурора Кировского района г. Ярославля Моисеева Н.Е.,

подсудимого ФИО9,

защитника – адвоката Чернова А.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО9, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

- в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 виновен в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, совершенных при следующих обстоятельствах. 

ФИО9, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, реализуя свой преступный умысел, не позднее 13 часов 05 минут 14.06.2023, находясь на участке местности с географическими координатами 57.426393, 40.096125, расположенном в Туношенском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, осуществил незаконный сбор кустов растения конопля в неустановленном количестве, которые переместил в чердачное помещение дома по месту жительства – № 6 по улице Некрасова города Ярославль. Далее, не позднее 13 часов 05 минут 14.06.2023 ФИО9 в чердачном помещении дома 6 по улице Некрасова города Ярославль осуществил сушку естественным путем срезанных им кустов растения конопля и получил тем самым, то есть умышленно незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 1714,05 граммов, которое расфасовал в три прозрачных стеклянных емкости, масса указанного наркотического средства в которых составила 110,16 граммов, 129,39 граммов и 129,06 граммов, в девять прозрачных полимерных пакетов с застежкой, масса в которых указанного наркотического средства составила 5,13 граммов, 4,68 грамма, 4,43 грамма, 4,30 грамма, 4,47 грамма, 3,77 грамма, 4,48 грамма, 4,46 грамма, 4,43 грамма, и в шесть коробок из твердого картона коричневого цвета, масса в которых указанного наркотического средства составила 184,88 грамма, 550,34 граммов, 106,18 граммов, 184,48 грамма, 116,75 граммов и 162,66 грамма.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 1474,50 грамма, находящееся в одной прозрачной стеклянной емкости, девяти прозрачных полимерных пакетах с застежкой и шести коробках из твердого картона коричневого цвета, ФИО9 умышленно и незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления в чердачном помещении дома 6 по улице Некрасова города Ярославль в период с момента незаконного приобретения до 13 часов 05 минут 14.06.2023, то есть до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками ОМВД России по Кировскому городскому району из незаконного оборота.

Наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 1474,50 грамма, находящееся в одной прозрачной стеклянной емкости, девяти прозрачных полимерных пакетах с застежкой и шести коробках из твердого картона коричневого цвета, незаконно хранимое ФИО9 в чердачном помещении дома 6 по улице Некрасова города Ярославль без цели сбыта для личного потребления, обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия – чердачного помещения дома 6 по улице Некрасова города Ярославль, проведенного сотрудниками ОМВД России по Кировскому городскому району 14.06.2023 в период времени с 13 часов 05 минут по 14 часов 00 минут. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 239,55 граммов, находящееся в двух прозрачных стеклянных емкостях, ФИО9 умышленно и незаконно хранил при себе в полимерном плетеном пакете бело-зеленого цвета без цели сбыта, для личного потребления в период с момента незаконного приобретения до момента задержания его в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, сотрудниками ОМВД России по Кировскому городскому району в 13 часов 15 минут 14.06.2023 в подъезде дома 6 по улице Некрасова города Ярославль, доставления в ОМВД России по Кировскому городскому району по адресу: 

<

...> и изъятия наркотического средства сотрудниками ОМВД России по Кировскому городскому району из незаконного оборота.

14.06.2023 в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 58 минут в ходе проведения личного досмотра в кабинете № 46 ОМВД России по Кировскому городскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО9 обнаружены и изъяты находившиеся в полимерном плетеном пакете бело-зеленого цвета две прозрачные стеклянные емкости, в которых находилось наркотическое средство — каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 110,16 граммов и 129,39 граммов.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 1714,05 граммов, является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО9 в качестве подозреваемого и обвиняемого, данных им в ходе предварительного следствия, которые исследовались судом в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что на протяжении 10 лет он употребляет наркотическое средство марихуана посредством курения. В феврале 2023 года через Телеграмм-канал он приобрел семена наркосодержащих растений, которые первоначально посадил дома в землю, чтобы семена проросли, а в начале мая 2023 года высадил ростки в поле в районе деревни Мокеевское за городом Ярославль. В начале июня 2023 года он приехал на указанное поле, где срезал кусты, которые сложил в пакеты и привез на чердак дома по месту жительства. На чердаке дома он высушил растения, расфасовывав их по банкам и пакетам для удобства хранения. 14.06.2023 около 13 часов 30 минут он пошел на чердак, с собой у него находилась сумка с двумя банками с каннабисом. При входе на чердак его остановили сотрудники полиции, после чего он был задержан. В ходе его личного досмотра у него были изъяты находившиеся при нем банки с наркотическим средством. Наркотическое средство он выращивал исключительно для личного употребления, без цели сбыта (т. 1 л.д. 42-44, 150-152, 165-167). 

Правильность приведенных показаний подсудимый ФИО9 подтвердил. 

Наряду с показаниями подсудимого, его виновность в объеме, указанном в приговоре, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя при согласии подсудимого и защитника в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО3, ФИО1, не явившихся по вызову суда. 

Из показаний свидетелей ФИО8 и ФИО3 – оперуполномоченных ОУР ОМВД России по Кировскому городскому району следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов они выехали со следователем ФИО4 и экспертом ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. У 

<

адрес> их встретил ФИО6, который пояснил, что на чердаке дома обнаружил расфасованное в коробки, банку и пакетики вещество растительного происхождения с резким пряным запахом. После этого они, следователь ФИО4 и эксперт ФИО5 проследовали с ФИО6 во второй подъезд дома и прошли по лестнице наверх. Сам дом был трехэтажным, квартиры были расположены на всех этажах. Выше лестничной площадки третьего этажа имелся один лестничный пролет, оканчивающийся на лестничной площадке, на которой имелась дверь в чердачное помещение. Осмотрев чердачное помещение, в углу над вторым подъездом ими были обнаружены картонные коробки с веществом растительного происхождения с резким пряным запахом, а также стеклянные трехлитровые банки, в одной из которых находилось вещество растительного происхождения с тем же запахом. За указанными коробками был обнаружен бумажный пакет, в котором находились маленькие пакетики с аналогичным веществом растительного происхождения. По внешним признакам вещество было похоже на части растения конопля либо уже готовое наркотическое средство марихуана (каннабис). Эксперт и следователь продолжили работу с обнаруженными предметами. ФИО8 остался на лестничной площадке у чердачного помещения, а ФИО3 спустился вниз, где стал ожидать у подъезда на улице. Около 13 часов 15 минут ФИО8 увидел, что по лестнице с третьего этажа поднимается неизвестный мужчина, который поднялся на лестничную площадку чердачного помещения. В руке мужчина держал большой пакет бело-зеленого цвета с логотипом «Leroy Merlin». Представившись, ФИО8 спросил мужчину, в какой квартире тот проживает и с какой целью здесь находится. По внешним признакам было видно, что мужчина находится в состоянии опьянения – мужчина не сразу реагировал на задаваемые вопросы, взгляд мужчины был не сфокусирован, зрачки глаз расширены. Мужчина ответил, что он (мужчина) из 

<

адрес>. Поскольку в доме было всего 16 квартире, ответ мужчины показался подозрительным. ФИО8 попросил мужчину показать содержимое сумки, что мужчина и сделал, раскрыв сумку. В сумке находились две трехлитровые банки, закрытые крышками, в которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, от самих банок исходил резкий пряный запах. ФИО8 стало очевидно, что в банках находится наркотическое средство марихуана либо части растения конопля. Задержав данного мужчину, ФИО8 препроводил мужчину по лестнице вниз, где находился ФИО3. Мужчина представился как ФИО9, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Далее мужчина был доставлен в ОМВД России по Кировскому городскому району, где был проведен его (Бондаря) личный досмотр. Личный досмотр Бондаря проводился в кабинете №, расположенном на третьем этаже здания ОМВД России по Кировскому городскому району по адресу: 

<

адрес>. Досмотр Бондаря был начат в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 составлял протокол личного досмотра, а непосредственно личный досмотр Бондаря проводил оперуполномоченный ФИО1 Личный досмотр Бондаря проводился в присутствии двух представителей общественности ФИО7 и ФИО2 Перед началом досмотра ФИО7, ФИО2 и Бондарю были разъяснены порядок проведения досмотра, а также права и обязанности, в том числе наблюдать за законностью проведения процессуального действия, вносить замечания после ознакомления с протоколом проведенного процессуального действия, знакомиться с протоколом, удостоверить своей подписью факт, содержание и результаты досмотра. Бондарю также были разъяснены права, предусмотренные Конституцией РФ. Участвующим лицам права были понятны. Далее ФИО1 предложил Бондарю добровольно выдать имеющиеся при нем (Бондаре) предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что Бондарь пояснил, что наркотических средств при себе не имеет. После этого ФИО1 изъял у Бондаря пакет из полимерного материала бело-зеленого цвета, который Бондарь держал в руке. В пакете были обнаружены две стеклянные трехлитровые банки с крышками, в которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, а от банок исходил резкий пряный запах. Указанные банки с веществом были помещены в тот же пакет; пакет был заклеен фрагментами прозрачной липкой ленты, под которую был помещен отрез бумаги с оттиском печати № 50 ОМВД России по Кировскому городскому району и подписями участвующих лиц. Бондарь пояснил, что обнаруженное при нем наркотическое средство он (Бондарь) выращивал для собственного потребления. Далее все участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра, удостоверив своими подписями правильность составления протокола. Каких-либо заявлений или замечаний ни от кого из участников досмотра не поступило. Личный досмотр Бондаря был окончен в 13 часов 58 минут. Обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра Бондаря вещество в тот же день было направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Согласно справке об исследовании № 22-298 от 14.06.2023 представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета является наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, – каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на высушенный вид 110,16 и 129,39 граммов (общей массой 239,55 граммов). После получения результатов исследования был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, зарегистрированный в ОМВД России по Кировскому городскому району (т. 1 л.д. 86-88, 89-92).

Из показаний свидетеля ФИО1 – оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Кировскому городскому району следует, что 14.06.2023 он совместно с оперуполномоченным ФИО3 проводил личный досмотр ФИО9 Досмотр Бондаря проводился в кабинете № 46, расположенном на третьем этаже здания ОМВД России по Кировскому городскому району по адресу: 

<

...>. Досмотр Бондаря был начат в 13 часов 30 минут 14.06.2023. Он непосредственно досматривал Бондаря, а ФИО3 составлял протокол. Личный досмотр Бондаря проводился в присутствии двух представителей общественности – ФИО7 и ФИО2 Перед началом досмотра ФИО7, ФИО2 и Бондарю были разъяснены порядок проведения досмотра, а также права и обязанности, в том числе наблюдать за законностью проведения процессуального действия, вносить замечания после ознакомления с протоколом проведенного процессуального действия, знакомиться с протоколом, удостоверить своей подписью факт, содержание и результаты досмотра. Бондарю также были разъяснены права, предусмотренные Конституцией РФ. Участвующим лицам права были понятны. Далее он предложил Бондарю добровольно выдать имеющиеся при себе предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что Бондарь пояснил, что наркотических средств при себе не имеет. В руке Бондарь держал пакет из полимерного материала бело-зеленого цвета, который был им изъят. В пакете были обнаружены две стеклянные трехлитровые банки с крышками, в которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. От самих банок исходил резкий пряный запах. Указанные банки с веществом были помещены в тот же пакет, заклеенный фрагментами прозрачной липкой ленты, под которую был помещен отрез бумаги с оттиском печати № 50 ОМВД России по Кировскому городскому району и подписями участвующих лиц. Бондарь пояснил, что обнаруженное при нем наркотическое средство выращивал для собственного употребления. Далее все участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра, удостоверив своими подписями правильность составления протокола. Каких-либо заявлений или замечаний ни от кого из участников досмотра не поступило. Личный досмотр Бондаря был окончен в 13 часов 58 минут (т. 1 л.д. 93-95).

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что он является председателем совета 

<

адрес>. Сам дом трехэтажный, в доме два подъезда, имеется чердак. В обоих подъездах с лестничных площадок третьего этажа имеется лестница, которая ведет наверх к лестничной площадке, на которой имеется входная дверь в чердачное помещение. Двери оборудованы врезными замками, ключи от которых имеются у него и у жильца дома из 

<

адрес> Бондаря, который проживает на третьем этаже во втором подъезде дома. 14.06.2023 около 12 часов 30 часов он поднялся в чердачное помещение, расположенное во втором подъезде дома, где стал осматривать кровлю. Пройдя по периметру чердачного помещения, в самом темном углу, где отсутствовало освещение, он увидел пять или шесть картонных коробок, часть из которых стояли друг на друге. Приоткрыв некоторые коробки, он увидел в них высушенную траву с очень пряным резким запахом. Поначалу он не придал этому значения, подумав, что кто-то из жильцов дома сушит траву для домашних нужд. Однако рядом с коробками он увидел несколько стеклянных трехлитровых банок, в одной из которых также находилась сушеная трава, а за коробками – пакет, в котором находились маленькие полиэтиленовые пакетики с застежками, в каждом из которых находилась такая же сушеная трава. После этого он понял, что трава является наркотическим средством, упакованным для употребления. Покинув чердачное помещение, он проследовал в УМВД России по 

<

адрес>, где сообщил об обнаруженном, после чего вернулся к дому, куда прибыли сотрудники полиции, вместе с которыми он проследовал на третий этаж второго подъезда дома. После осмотра сотрудниками полиции помещения чердачного помещения, кто-то из сотрудников полиции остался в чердачном помещении у коробок с травой, а он и еще один сотрудник полиции вернулись на лестничную площадку перед чердачным помещением. В это время на лестничную площадку поднялся Бондарь, который держал в руке сумку, похожую на хозяйственную. Сотрудник полиции поинтересовался у Бондаря, кто он (Бондарь) такой и с какой целью поднялся к чердаку, после чего попросил Бондаря показать содержимое сумки. Бондарь открыл сумку, в которой находились две стеклянные банки с сушеной травой, аналогичной обнаруженной на чердаке. Бондарь о содержимом сумки ничего не пояснил. Сотрудник полиции провел Бондаря вниз по лестнице. Все коробки, банка и пакетики с высушенной травой, обнаруженные в чердачном помещении, были изъяты сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 98-100).

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что 14.06.2023 около 13 часов он находился на первом этаже здания ОМВД России по Кировскому городскому району по адресу: 

<

...>, где к нему обратился сотрудник ОМВД России по Кировскому городскому району ФИО3, который попросил его принять участие в качестве представителя общественности при личном досмотре мужчины, на что он согласился. По предложению ФИО3 он поднялся на третий этаж, где его проводили в один из кабинетов, в котором находился мужчина, данные которого он не помнит. В руках мужчина держал пакет бело-зеленого цвета с логотипом «Leroy Merlin». Также в кабинете находился еще один молодой человек – представитель общественности, которому, а также ему были разъяснены права и обязанности, а именно удостоверить факт проведения личного досмотра, содержание и результаты личного досмотра, знакомиться с протоколом личного досмотра и делать замечания и заявления о проведении личного досмотра, подлежащие обязательному занесению в протокол. Мужчине также были разъяснены права, после чего было предложено добровольно выдать все предметы и вещества, запрещенные к обороту, в том числе наркотические средства и психотропные вещества. Досмотр проводили двое сотрудников полиции, один из которых стал досматривать мужчину, а ФИО3 составлял протокол личного досмотра. У мужчины был изъят пакет, который сотрудник полиции открыл, продемонстрировав присутствующим его (пакета) содержимое, а именно что в пакете находятся две стеклянные трехлитровые банки, закрытые крышками, с высушенными растениями, сформированными в шарики. От банок исходил резкий пряный запах. Пакет с банками был заклеен прозрачной липкой лентой, под которую был помещен фрагмент бумаги с оттиском печати, на котором все присутствующие расписались. Затем все участники досмотра ознакомились с протоколом, в котором все было изложено верно. Замечаний или заявлений по составлению протокола ни от кого из присутствующих не поступило. После этого все участвующие лица своими подписями удостоверили правильность содержания протокола (т. 1 л.д. 122-124).

Наряду с показаниями подсудимого и свидетелей, виновность ФИО9 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

14.06.2023 в ОМВД России по Кировскому городскому району зарегистрировано заявление ФИО6, в котором последний просит принять меры к установлению владельца веществ, обнаруженных им в чердачном помещении 

<

адрес> (т. 1 л.д. 6, 32).

14.06.2023 в ОМВД России по Кировскому городскому району зарегистрирован рапорт оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Кировскому городскому району ФИО3 по факту задержания 14.06.2023 в 13 часов 15 минут около 

<

адрес> ФИО9 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (т.1 л.д. 5).

14.06.2023 в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 58 минут в помещении кабинета № 46 ОМВД России по Кировскому городскому району по адресу: 

<

...>, у последнего был изъят находившийся при нем (Бондаре) пакет с двумя стеклянными банками с веществом внутри (т. 1 л.д. 7-10).

Согласно справке об исследовании № 22-298 от 14.06.2023 представленное на исследование (по сопроводительным документам изъятое в ходе личного досмотра ФИО9) вещество растительного происхождения зеленого цвета является наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, каннабисом (марихуаной); масса вещества в пересчете на высушенный вид составила 110,16 граммов и 129,39 граммов (общая масса 239,55 граммов) (т. 1 л.д. 27).

14.06.2023 в ходе осмотра места происшествия – чердачного помещения 

<

адрес> обнаружены и изъяты одна стеклянная емкость (банка) с веществом растительного происхождения, шесть коробок с веществом растительного происхождения, бумажный пакет с девятью пакетиками с веществом растительного происхождения; поверхности банки и шести коробок были обработаны темным дактопорошком, на поверхности банки и одной из коробок обнаружены следы рук, которые перекопированы соответственно на пять и один отрезки липкой ленты, которые изъяты (т. 1 л.д. 17-25).

Согласно заключению эксперта № 21-838 от 10.07.2023 представленное на исследование (по сопроводительным документам изъятое в ходе личного досмотра ФИО9 и осмотра места происшествия – чердачного помещения 

<

адрес>) вещество растительного происхождения является наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, каннабисом (марихуаной); масса вещества в пересчете на высушенный вид составила 110,06 граммов, 129,29 граммов, 5,13 граммов, 4,68 грамма, 4,43 грамма, 4,30 грамма, 4,47 грамма, 3,77 грамма, 4,48 грамма, 4,46 грамма, 4,43 грамма, 129,06 граммов, 184,88 грамма, 550,34 граммов, 106,18 граммов, 184,48 грамма, 116,75 граммов, 162,66 грамма (общая масса 1713,85 граммов) (т. 1 л.д. 56-29).

17.07.2023 следователем были осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств изъятые при проведении осмотра места происшествия – чердачного помещения 

<

адрес> шесть отрезков липкой ленты со следами рук, обнаруженными на поверхности коробки и поверхности стеклянной емкости (банки) (т. 1 л.д. 80-84, 85).

09.08.2023 следователем были осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 стеклянные банки с веществом растительного происхождения и изъятые при проведении осмотра места происшествия – чердачного помещения 

<

адрес> бумажный пакет с девятью пакетиками с веществом растительного происхождения, шесть картонных коробок с веществом растительного происхождения, стеклянная банка с веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 110-121).

15.06.2023 в ходе осмотра места происшествия – участка местности по адресу: Ярославская область, Туношонское сельское поселение, географические координаты 57.426393, 40.096125, установлено место нахождения участка, на котором ФИО9 был осуществлен сбор кустов растения конопля (т. 1 л.д. 48-51).

14.06.2023 у ФИО9 получены образцы оттисков пальцев и ладоней рук на дактилоскопическую карту (т. 1 л.д. 46).

Согласно заключению эксперта № 142 от 12.07.2023 на шести отрезках липкой ленты со следами рук, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 14.06.2023 по адресу: 

<

адрес>, имеются девять следов рук, пригодных для идентификации личности, которые оставлены ФИО9 (т. 1 л.д. 67-71). 

Согласно акту медицинского освидетельствования № 3323 на состояние опьянения ФИО9 от 14.06.2023 у ФИО9 установлено состояние опьянения; обнаружены каннабиноиды (т. 1 л.д. 16).

Согласно заключению врачебной комиссии от 20.07.2023 у ФИО9 имеет место диагноз: пагубное употребление каннабиноидов; не является больным наркоманией, является потребителем наркотических средств; в лечении не нуждается; нуждается в диспансерном наблюдении у врача-психиатра-нарколога (т. 1 л.д. 78). 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими вина ФИО9 в объеме, указанном в приговоре, установлена.

Все исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий суд признает допустимыми и достоверными доказательствами; нарушений требований УПК РФ при производстве следственных действий и протоколировании хода и результатов их проведения не установлено.

Заключения экспертов, не оспаривавшиеся сторонами, выполнены незаинтересованными лицами, обладающими специальными познаниями. Сделанные выводы мотивированы, научно обоснованы и не противоречат иным собранным по делу доказательствам, а потому также признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. 

Вина подсудимого ФИО9 в совершении инкриминируемого преступления помимо собственных показаний подтверждается показаниями свидетелей, совокупностью письменных материалов уголовного дела, а также вещественными доказательствами.

За основу обвинительного приговора суд принимает показания свидетелей – оперуполномоченных полиции ФИО8 и ФИО3, а также свидетеля ФИО6 об обстоятельствах задержания Бондаря 14.06.2023 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и содержании Бондарем при себе, а также в чердачном помещении 

<

адрес> вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством каннабисом (марихуаной), а также об обстоятельствах, непосредственно предшествующих задержанию Бондаря, которые (показания) соответствуют показаниям самого Бондаря, данным им в ходе предварительного следствия и подтвержденным в суде, о своей причастности к незаконным приобретению и хранению наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта. Оснований не доверять показаниям подсудимого не имеется. Основания для самооговора у подсудимого отсутствуют. 

Совершая преступление, Бондарь действовал умышленно, осознавая незаконный характер своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, он совершил незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта.

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, а незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств – действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления. При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотические средства.

Как следует из показаний Бондаря, в феврале 2023 года он посадил для проращивания семена наркосодержащих растений, а в начале мая 2023 года высадил ростки в поле в районе 

<

адрес> за городом Ярославль; в начале июня 2023 года он срезал кусты и, сложив их в пакеты, переместил на чердак дома по месту жительства, где высушил растения и расфасовывал по банкам и пакетам для удобства хранения. 

Таким образом, Бондарь незаконно приобрел вещество, являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), сокрыв его на чердаке 

<

адрес>. 

Приведенные показания подсудимого объективно подтверждаются показаниями свидетелей ФИО6, ФИО8 и ФИО3, а также заключением эксперта о принадлежности именно Бондарю следов рук, изъятых со стеклянной емкости (банки) и одной из коробок в ходе осмотра чердачного помещения 

<

адрес>. 

Далее, приобретенное им без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах вещество, являющегося наркотическим средством каннабисом (марихуаной), Бондарь содержал в чердачном помещении 

<

адрес>, а также при себе, то есть незаконно хранил с момента приобретения соответственно до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками ОМВД России по Кировскому городскому району из незаконного оборота в чердачном помещении 

<

адрес> и до момента его (Бондаря) задержания сотрудниками ОМВД России по Кировскому городскому району в подъезде 

<

адрес>.

Изложенные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетеля ФИО10, обнаружившего наркотическое средство в чердачном помещении 

<

адрес> и сообщившего о данном обстоятельстве в правоохранительные органы, а также показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО3, выехавших на место происшествия с целью проверки сообщенной ФИО6 информации в составе следственно-оперативной группы и непосредственно осуществившими задержание в подъезде 

<

адрес> Бондаря, следовавшего в чердачное помещение дома, с находившимся при нем (Бондаре) наркотическим средством.

14.06.2023 незаконно приобретенное и хранимое Бондарем вещество, являющегося наркотическим средством каннабисом (марихуаной), было изъято в период с 13 часов 05 минут до 14 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – чердачного помещения 

<

адрес> и в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 58 минут – в ходе личного досмотра подсудимого, проведенного в здании ОМВД России по Кировскому городскому району по адресу: 

<

адрес>.

Законность производства осмотра места происшествия, личного досмотра и изъятия у Бондаря наркотического средства подтверждается самими протоколами осмотра места происшествия и личного досмотра Бондаря, а также показаниями свидетелей ФИО8, ФИО3 и ФИО1, в том числе проводивших личный досмотр Бондаря, и показаниями участвовавшего в личном досмотре Бондаря в качестве представителя общественности ФИО7. Кроме того, не оспаривались данные обстоятельства самим подсудимым и защитником последнего. 

Умысел Бондаря был направлен на незаконные приобретение и хранение вещества, являющегося наркотическим средством каннабисом (марихуаной), поскольку именно это наркотическое средство, являясь его потребителем, Бондарь получил в свое распоряжение путем сбора и последующего высушивания естественным образом кустов растения конопля. 

Вид и масса изъятого наркотического средства установлены соответствующими справкой об исследовании и заключением судебной химической экспертизы, сомнений в обоснованности и достоверности которых у суда не возникает.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 1714,05 граммов, является крупным размером. 

Совершенное Бондарем преступление является оконченным, поскольку подсудимый своими действиями незаконно приобрел для личного потребления вещество, являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), которое незаконно содержал в чердачном помещении 

<

адрес> и при себе в течение времени до момента изъятия наркотического средства и его (Бондаря) задержания. При этом время незаконного хранения правового значения для квалификации действий подсудимого как оконченного преступления значения не имеет. 

Все изложенное свидетельствует, таким образом, о безусловной доказанности вины Бондаря в объеме, указанном в приговоре.

При установленной вине, суд квалифицирует действия ФИО9 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере. 

Согласно заключению врачебной комиссии у ФИО9 имеет место диагноз: пагубное употребление каннабиноидов; не является больным наркоманией, является потребителем наркотических средств; в лечении не нуждается; нуждается в диспансерном наблюдении у врача-психиатра-нарколога. 

При таких обстоятельствах, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, тяжесть преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО9, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание ФИО9 обстоятельствам суд относит наличие малолетних детей, признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих наказание ФИО9 обстоятельств судом не установлено. 

Исследуя личность подсудимого, суд принимает во внимание, что к уголовной ответственности он привлекается впервые, достоверные сведения о привлечении ФИО9 к административной ответственности материалы дела не содержат; на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах он не состоит. 

ФИО9 имеет постоянное место жительства, по которому проживает с семьей – супругой и малолетними детьми, он занимается общественно-полезным трудом, имеет постоянный легальный доход от официального трудоустройства. Участковым уполномоченным полиции и председателем Совета дома по месту жительства, а также работодателем по месту работы ФИО9 характеризуется положительно. 

Не оставляет суд без внимания и 

<

данные изъяты> 

ФИО9 совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности.

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ безальтернативно предусматривает единственный вид основного наказания за совершение данного преступления – это лишение свободы на определенный срок. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО9 преступления, фактических обстоятельств дела, конкретных обстоятельств совершения преступления достаточных оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую, назначения Бондарю В.В. менее строгого, в том числе и вида наказания, чем предусмотрено законом, суд не усматривает, в связи с чем при назначении Бондарю В.В. наказания не применяет положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения при назначении Бондарю В.В. наказания положений ст. 53.1 УК РФ также не имеется.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО9 обстоятельств, исключительно позитивные данные о его личности, принцип справедливости, поведение ФИО9, как до, так и после совершения преступления и его отношение к содеянному, свидетельствующее, в том числе об его искреннем раскаянии и сожалении о случившемся – все указанные обстоятельства, каждое в отдельности и все в совокупности, приводят суд к убеждению, что цели и задачи уголовного наказания могут быть достигнуты в данном случае и без реального отбывания ФИО9 наказания в виде лишения свободы, то есть с применением при назначении ему наказания положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с возложением на ФИО9 определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

При определении Бондарю В.В. конкретного срока наказания в виде лишения свободы суд исходит из правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Достаточных оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, факультативно предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь принципами законности, справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Обязать ФИО9 в течение испытательного срока являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в отношении ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуану) со всей упаковкой (емкостями, коробками, пакетиками), отрезки липкой ленты со следами рук, полимерный пакет бело-зеленого цвета с логотипом «Leroy Merlin», коробку из картона, отрез ткани белого цвета – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Кировский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Кировский районный суд г. Ярославля в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а в случае пропуска указанного срока – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. В случае подачи апелляционных или кассационных жалоб (представлений) осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанций, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Е.А. Сергеева